PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL/FAX: (32) 3357-1235.

5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP

36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto,

CPF **********, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ASX

CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.970.439/0001-24, sediada à Rua

Tenente Luiz Ribeiro, nº 231, sala 18, Vila Domingos Lopes, em Cataguases/MG, CEP:

36.774-034,  doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Alonso

Aparecido de Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº ********, expedida pela ****, e

CPF nº *******, resolvem celebrar o 5º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante

do Processo Licitatório nº 42/2021, Tomada de Preços nº 05/2021, para CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NA RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA,

BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CORONEL

XAVIER CHAVES/MG, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO:

I - Acrescer R$ 22.925,04 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e cinco reais e

quatro centavos) ao valor do contrato, correspondendo tal acréscimo a 0,88% do seu valor

original atualizado, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 5º Termo de

Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo

indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 23 de agosto de 2024

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

ASX CONSTRUÇÃO EIRELI

CNPJ/MF nº 41.970.439/0001-24

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ___________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ADITIVO V
Município/UF: CORONEL XAVIER CHAVES/MG  BDI: 26,52%

Localidade: RUA JOÃO DE DEUS MENDONÇA - CORONEL XAVIER CHAVES  Objeto: CONSTRUÇÃO DE CRECHE

DATA BASE SINAPI: 08/2023 - SETOP 08/2023 (DESONERADO)

ITEM

FONTE

CÓDIGO

DESCRIÇÃO DO ITEM

UNID

QUANTIDADE

CUSTO (R$)

UNIT. S/ BDI
COM

DESCONTO

UNIT. C/ BDI
COM

DESCONTO

TOTAL

LOUÇAS E METAIS

R$ 2.770,96

1.12.17

COMPOSIÇÃO

047

BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=3CM, APOIADA EM ALVENARIA

M2

7,83

R$

353,89

R$

2.770,96

ESQUADRIAS R$ 5.085,65

Composição

ED-51002
SOLEIRA EM GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM,

INCLUSIVE REJUNTAMENTO

M2

3,78

R$

260,42

R$

329,49 R$ 1.245,47

Composição

ED-50997

PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM

M2

13,11

R$

231,52

R$

292,92

R$

3.840,18

VIGA AÉREA R$ 4.399,50

1.2.4

COMPOSIÇÃO

003

FORMA E DESFORMA DE MADEIRA PARA ESTRUTURA EM CURVA COM TÁBUA, SARRAFO E COMPENSADO

RESINADO NAVAL, ESP. 6MM, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2

15,63

R$

74,96

R$

1.171,25

1.3.3 Composição 002 CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60 KG 101,66

R$ 14,74 R$ 1.498,51

1.2.5

COMPOSIÇÃO

004

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, AUTO-ADENSÁVEL, COM FCK 25 MPA,

INCLUSIVE LANÇAMENTO E ACABAMENTO

M3

1,25

R$

454,41

R$

568,01

1.2.7

COMPOSIÇÃO

057

ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ

450)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA

M2

3,89

R$

12,24

R$

47,59

1.3.7

SINAPI

87879

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

M2

15,55

R$

3,70

R$

57,54

1.3.8

SINAPI

87529

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM

BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM

EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

M2

15,55

R$

31,66

R$

492,38

1.13.1

SINAPI

88494

APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014

M2

15,55

R$

18,51

R$

287,87

1.4.7

SINAPI

88484

APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014

M2

15,55

R$

2,74

R$

42,61

1.13.3

SINAPI

88488

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

M2

15,55

R$

15,03

R$

233,75

DRENAGEM

5.850,13

1.15.1

SETOP

ED-49908

CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA ( 40X40X40CM), REVESTIMENTO EM

ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVEESCAVAÇÃO,

REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO

MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)

unid

4,00

R$

303,49

R$

383,98

1.535,91

1.15.9

SINAPI

89512
TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE

ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014

M

30,00

R$

77,12

2.313,60

SINAPI

89509
TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE

ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022

M

11,00

R$

18,74

R$

23,71

260,84

SETOP

ED-49929

CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (

90X90X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO

IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE

ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO

MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)

UNID

1,00

R$

1.375,10

R$

1.739,78

1.739,78

ESQUADRIAS 4.818,79

Composição

002

KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO , MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO,

90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E

INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UNID

2,00

R$

1.904,36

R$

2.409,40

4.818,79

VALOR TOTAL DO ADITIVO IV 22.925,04

Coronel Xavier Chaves/MG, 23 de agosto de 2024.

RENAN MEDEIRO PENNA
ENGENHEIRO CIVIL - CREAMG 208418/D

mailto:administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br